2013 年 7 月 25 日，杭州商旅召开董事会，审议通过了本次交易的正式方案。

2013 年 7 月 26 日，杭州解百召开第七届董事会第十三次会议，审议通过了

本次交易正式方案及相关议案，并发出召开股东大会的通知。同日，杭州解百与

杭州商旅签订了《发行股份购买资产协议》及《盈利补偿协议》。

2013 年 8 月 21 日，浙江省国资委出具《关于杭州解百集团股份有限公司发

行股份购买资产并募集配套资金有关事项的批复》（浙国资产权［2013］44 号），

原则同意上市公司本次发行股份购买资产并募集配套资金方案。

2013 年 8 月 29 日，杭州解百召开第三十六次股东大会（2013 年第一次临时

股东大会），本次交易的相关议案经出席股东大会的非关联股东（包括股东代理

人）所持表决权的三分之二以上通过。

2014 年 7 月 1 日，杭州解百召开第八届董事会第二次会议，决定对交易方

案进行调整，保留原交易方案中发行股份购买资产部分不变，取消原交易方案中

募集配套资金部分。取消配套融资不构成对本次交易方案的重大变更。

2014 年 7 月 2 日，杭州解百收到商务部反垄断局《审查决定通知》（商反

垄审查函[2014]第 87 号），同意杭州解百和商旅投资实施经营者集中。

2014 年 7 月 17 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2014 年第 36

次会议有条件通过了杭州解百本次发行股份购买资产申请。

2014 年 8 月 25 日，杭州解百取得了中国证监会《关于核准杭州解百集团股

份有限公司向杭州市商贸旅游集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许

可[2014]883 号）。

三、未来十二个月内对杭州解百权益的增持、处置计划

截至本报告书摘要签署日，除本次以相关资产认购杭州解百新发行的股份以

外，杭州商旅无在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或处置已经拥有权益的

计划（上市公司资本公积金转增、送股及其他合法原因导致其所持上市公司之股

份数额发生变化的除外）。

杭州解百集团股份有限公司收购报告书（摘要）

15

第三节 收购方式

一、本次收购方式

本次交易方案为杭州解百拟向杭州商旅发行 404,643,737 股股份，购买其持

有的商旅投资 100%股权。本次交易完成后，杭州解百将持有商旅投资 100%股

权，商旅投资持有的杭州大厦 60%股权亦随之注入上市公司。

本次发行前，杭州解百总股本为 310,383,021 股，杭商资产持有上市公司

29.24%的股份，为上市公司直接控股股东，杭州商旅通过杭商资产间接控制上市

公司，上市公司的实际控制人为杭州市人民政府。本次交易前、后上市公司的股

本结构变化情况如下：

交易前 本次新发行

股数（股）

交易后

股数（股） 股比 股数（股） 股比

杭州商旅 - - 404,643,737 404,643,737 56.59%

杭商资产 90,760,425 29.24% - 90,760,425 12.69%

其他股东 219,622,596 70.76% - 219,622,596 30.72%

总股本 310,383,021 100.00% 404,643,737 715,026,758 100.00%

本次发行后，上市公司总股本将增至 715,026,758 股，杭州商旅成为杭州解

百直接控股股东，其直接和间接持有公司的股份比例合计为 69.28%，杭州市人

民政府仍为公司的实际控制人。

二、本次交易前、后上市公司股权结构图

本次交易前：

杭州解百集团股份有限公司收购报告书（摘要）

16

本次交易后：

三、本次收购相关协议的主要内容

（一）《发行股份购买资产协议》的主要内容

1、合同主体及签订时间

杭州解百与杭州商旅就本次发行股份购买资产事项于 2013年 7月 26日签订

了《发行股份购买资产协议》，对协议双方的权利义务作出了约定。

2、标的资产

本次交易标的资产为杭州商旅持有的商旅投资 100%股权，商旅投资的主要

资产为杭州大厦 60%股权。

杭州解百集团股份有限公司收购报告书（摘要）

17

3、标的资产定价及股份发行价格

（1）标的资产价格

本次交易以经具有证券从业资格的资产评估机构评估并经杭州市国资委备

案的评估结果作为标的资产最终交易价格。根据坤元评估出具的坤元评报

[2013]208 号《评估报告》，截至 2013 年 5 月 31 日，商旅投资股东全部权益的评

估值为 2,314,562,180.00 元，确定本次交易标的资产作价为 2,314,562,180.00 元。